
 

от 17 апреля 2014 г.    №  317 
 

Об организации и проведении учебных сборов с юношами допризывного 
возраста муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций 

Горномарийского муниципального района, проходящими подготовку  
по основам военной службы, в 2014 году 

 
 
Во исполнение приказа Минобороны РФ и Министерства образования РФ 

от 24 февраля 2010 г. № 96/134 «Об утверждении Инструкции по организации 
обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области 
обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных 
учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных 
учреждениях начального профессионального и среднего профессионального 
образования и учебных пунктах», приказа командующего войсками 
центрального военного округа от 28 февраля 2012 г. № 69 «Об организации 
военно-шефской работы по подготовке граждан Российской Федерации к 
военной службе и закреплению соединений, воинских частей, осуществляющих 
практическую помощь образовательным учреждениям в подготовке граждан по 
военно-учетным специальностям», в соответствии с распоряжением 
Правительства Республики Марий Эл от 11 апреля 2012 г. № 195-р «Об 
организации и проведении в Республике Марий Эл ежегодных учебных сборов с 
учащимися и студентами образовательных учреждений среднего (полного) 
общего образования, начального профессионального и среднего 
профессионального образования, проходящими подготовку по основам военной 
службы в образовательных учреждениях» и в соответствии с приказом 
Командующего войсками Центрального военного округа от 7 февраля 2014 г. № 
42 «О закреплении соединений и воинских частей для организации военно-
шефской работы по подготовке граждан Российской Федерации к военной 
службе»администрация Горномарийского муниципального района 
пос тановляе т :  

1. Провести с 2 по 6 июня 2014 года с юношами 10-х классов 
муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций среднего 
общего образования Горномарийского муниципального района пятидневные 
учебные сборы в войсковой части 05203. 

2. Спланировать подготовку и обучение юношей на учебных сборах в 
соответствии с программой обучения по основам военной службы. 

3. Руководителю муниципального учреждения Отдел образования 
администрации муниципального образования «Горномарийский 
муниципальный район» Тораеву Н.Н., директорам муниципальных бюджетных 
общеобразовательных организаций среднего, общего образования: 

КЫРЫК  МАРЫ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ  

ПОСТАНОВЛЕНИ 
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  



организовать условия прохождения учебных сборов для юношей 10-х 
классов, подлежащих подготовке по основам военной службы; 

назначить ответственных педагогических работников за проведение 
учебных сборов; 

определить состав учащихся, привлекаемых на учебные сборы, с учетом 
полного охвата граждан мужского пола; 

обеспечить организованный сбор, размещение, проведение учебного 
процесса и мероприятий военно-патриотической направленности. 

4. Рекомендовать исполняющему обязанности главного врача 
Государственного бюджетного учреждения Республики Марий Эл 
«Козьмодемьянская центральная районная больница» Блинову Л.И. 
осуществлять медицинское обеспечение учащихся в период проведения 
учебных сборов. 

5. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Козьмодемьянский» 
Нигматуллину Р.В. обеспечить охрану общественного порядка в период 
проведения учебных сборов. 

6. Рекомендовать начальнику отдела военного комиссариата Республики 
Марий Эл по г. Козьмодемьянск, Горномарийскому и Юринскому районам 
Панфилову А.Н.: 

принять участие в планировании и проведении учебных сборов; 
оказать практическую и методическую помощь муниципальным 

бюджетным общеобразовательным организациям в проведении учебных сборов; 
организовать поездку юношей 10-х классов в воинскую часть 05203 на 

учебные стрельбы. 
7. Заведующему сектором физической культуры и спорта Семенову В.В. 

принять участие в проведении спортивных соревнований по физической 
подготовке. 

8. Заведующему сектором по делам молодежи Рыбакову В.Е. принять 
участие в организации и проведении мероприятий военно-патриотической 
направленности. 

9. Признать утратившим силу постановление администрации 
Горномарийского муниципального района от 17 мая 2013 года № 548 «Об 
организации и проведении учебных сборов с обучающимися муниципальных 
общеобразовательных учреждений среднего (полного) общего образования 
Горномарийского муниципального района, проходящими подготовку по 
основам военной службы, в 2013 году». 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Горномарийского муниципального района по 
социальным вопросам Е.В.Смелова.  

11. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 
сайте администрации Горномарийского муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети«Интернет». 

12. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 

И.о. главы администрации     
Горномарийского   

муниципального района В. Сеюшов    

 


